
REGISTRO GENERALE N. 75 del 26/04/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 24/04/2019
PROPOSTA N. 118 DEL 24/04/2019

OGGETTO: Lavori di Costruzione loculi nel cimitero della frazione di Corcumello . � �
Approvazione Atti Contabili . Liquid-ne competenze relative al 3° S.A.L.  
corrispondente al finale

OGGETTO :    Lavori di “Costruzione loculi nel cimitero della frazione di Corcumello “. 

 CIG: 6737989C69

  CUP: F87B15000430004

  NUMERO GARA : 6459945
…………………………………………………………………………………………………………….………………….

§ Approvazione Atti Contabili :

Libretto delle misure – Registro di contabilità – Sommario del registro di contabilità –
Stato Avanzamento  Lavori  n°  03 corrispondente  al  finale  –  Certificato di  Regolare
Esecuzione - Certificato di pagamento n° 03.

 § Liquidazione competenze relative al 3° S.A.L.  corrispondente al finale.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

 

PREMESSO CHE :

· Con  Delibera  di  CONSIGLIO  Comunale  n  8,  in  data  13.01.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il

Documento  Unico di Programmazione 2018-2020;

· Con verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 14/03/2019 adottata con i 
poteri del consiglio comunale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e 
relativi allegati;

· Con Delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 23/03/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione 2017-2019;

Esposizione dei fatti:

o Il progetto dell' importo complessivo di € 200.625,93 redatto dall'Arch. Nadia Di Marco e dal

Geom.  Gianni  Addari  posto  a  base  di  gara  è  stato  validato  dall'  allora  responsabile  del
procedimento  Geom.  Dario  Bucci  ed  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  del  comune  di
Capistrello  n.  136  del  28/12/2015;  lo  stesso  è  stato  oggetto  di  riapprovazione  con
Determinazione dell'Area Tecnica n. 174 del 29/06/2016 con sostituzione del Capitolato Speciale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



di  Appalto  e  rimodulazione  del  quadro  economico  da  cui  si  evince  la  sostituzione  del
Responsabile del procedimento con l'Arch. Francesco Ruscitti ;

o Con la stessa Determinazione dell'Area Tecnica n. 174 del 29/06/2016 sono state assunte le

necessarie Determinazioni a contrarre ed è stato deciso di procedere all' affidamento dei lavori
mediante procedura negoziata ai  sensi dell'  art.  36 c.  2 lett.  E del D.lgs 50 del 18/04/2016,
approvando altresì l' elenco riservato delle n° 15 ditte da invitare, rimanendo questo custodito a
cura del Responsabile del Procedimento ;

o Con Determinazione al Registro di settore n. 33 del 25/02/2017 – registro di Settore – sono stati

aggiudicati i lavori per la "Costruzione loculi nel cimitero della frazione di Corcumello " giusto (
art. 33 comma 1, d.lgs n. 50/2016) alla Ditta Marsica Edilstrade “PALUMBO RAFFAELE” di
Contestabile Luca G. e C snc di Celano (AQ) con ribasso del 37,880%, corrispondente in termini
assoluti  a  €  40.981,16 per  cui  l’importo  netto  dei  lavori  risulta  (108.186,81-40.981,16)  = €
67.205,65 oltre oneri di sicurezza e manodopera rispettivamente di (6.813,71+40.000,00) = €
46.813,74 e quindi complessivamente pari a (67.205,65+46.813,74) = € 114.019,39 ( diconsi
EURO  CentoQuattordicimilaDicianNove/39 ) oltre IVA come per legge;

o Con “ Processo verbale di consegna area cantiere e lavori in via d' urgenza “ ( art. 154 D.P.R. n.

207/2010 e s.m.i. ed art. 32 c. 8 D.Lgs 50/2016) in data 20 marzo 2017 sono stati consegnati i
lavori di cui all' oggetto il cui inizio veniva differito alla data 03 aprile 2017 ;

o L' impresa Marsica Edilstrade “Palumbo Raffaele” di Contestabile Luca G. e C snc. richiedeva al

Direttore dei Lavori di disporre in suo favore la Liquidazione del 20% dell' importo dei “ Lavori
di ampliamento del Cimitero di Corcumello, frazione di Capistrello (AQ) “ giusto Art. 8.13 del
Capitolato  speciale  di  Appalto,  quale  anticipazione  prevista  per  legge  ed  al  (punto  5.  )  del
Contratto di Appalto Rep. n. 1712 in data 26.04.2017 stipulato dall' Ente con l' impresa Marsica
Edilstrade ;

o Con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  al  registro  di  settore  N.  98  del

24.06.2017 veniva disposta la liquidazione alla ditta Marsica Edilstrade “Palumbo Raffaele” di
Contestabile Luca G. e C snc.  della somma di € 25.084,27 quale Anticipazione giusto “  Art.
8.13 del Capitolato speciale di Appalto “ Imputando la spesa al Titolo 2°, Capitoli nn° 801/0 ed
801/1 bilancio Anno 2017 - 2019;

o Con Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  al  registro  di  settore  N.  163 del

14.10.2017 venivano approvati gli Atti contabili e disposta la liquidazione relativamente ai lavori
contabilizzati con il 1° SAL;

o Con Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  al  registro  di  settore  N.  186 del

09.11.2017 venivano approvati gli Atti contabili e disposta la liquidazione relativamente ai lavori
contabilizzati con il 2° SAL;

TANTO PREMESSO :

VISTO E RICHIAMATO il contratto stipulato in data 26/04/2017,  Rep. n. 1712   con la Ditta “ Marsica

Edilstrade “Palumbo Raffaele” di Contestabile Luca G. e C snc. “ con sede in Via Fontegrande, 131 – 67043

Celano  (AQ)  per  l'  importo  contrattuale  pari  ad  €  114.019,39  (diconsi  euro  CentoQuattordicimila-

Diciannove/39) comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera oltre IVA di Legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



VISTI in particolare gli artt. 151 co. 4°, 183 e 191 del decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 “Testo

Unico degli Enti Locali”;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Romeo Di Felice;

ACCERTATA l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati

ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990;

DATO  ATTO  della  regolarità  tecnico-amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per

l’individuazione del contraente;

VISTO il Regolamento di contabilità e l’art. 183 del TUEL. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli atti contabili - trasmessi a quest’ufficio dai Direttori dei lavori : Geom. Gianni Addari ed Arch.

Nada Di Marco relativi ai lavori contabilizzati con il 3° S.A.L. di seguito elencati : 

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato avanzamento lavori n. 3 corrispondente al finale;
- Certificato di regolare esecuzione;

- Certificato di pagamento n. 3;

VISTA la  Fattura  n.  1PA del  21.01.2019 protocollata  con il  n.  342 del  21/01/2019,  dell’importo totale

di € 51.005,92 rimessa a questo Ente dalla Ditta “ Marsica Edilstrade “Palumbo Raffaele” di Contestabile

Luca G. e C snc. “ ;

RITENUTO di dover approvare i suddetti Atti e liquidare le relative fatture ; 

VISTO il  Decreto Sindacale n.  07 del  01.09.2018,  al  protocollo n.  5778 in data 01.09.2018,  relativo al

conferimento dell' incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici del comune di Capistrello (AQ) ;

Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 

DETERMINA

 

1. La narrativa che precede si ha qui per dispositivo;

2. Di approvare gli Atti Contabili relativi ai suddetti lavori, < composti da : “Libretto delle misure – Registro

di contabilità – Sommario del registro di contabilità – Stato Avanzamento Lavori n° 03 – Certificato di

pagamento n° 03” > ; 

3. Di liquidare alla Ditta “ Marsica Edilstrade “Palumbo Raffaele” di Contestabile Luca G. e C snc.  la

Fattura n. 1PA del 21.01.2019 protocollata con il n. 342 del 21/01/2019, dell’importo di € 46.369,02 oltre

IVA nella misura del 10% pari ad € 4.636,90 per un importo totale pari ad € 51.005,92 ; 

4. Di dare atto che la spesa è imputata al Titolo 2°, Capitoli nn° 801/0 bilancio Anno 2019 - 2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



5. Di subordinare l’ordinativo di pagamento alla verifica di regolarità contributiva;

6. Di  specificare  che  l’IVA al  10%,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente

all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter  del  DPR  n. 633/1972  (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16 del

mese successivo; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui al-  l’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che  (verificare la compatibilità delle soluzioni

proposte  con  il  regolamento  sui  controlli  interni  adottato  dall’ente ):  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

9. Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

10. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  il  Responsabile  del  Procedimento  è

l’ing. Romeo Di Felice;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 118
del 24/04/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 24/04/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 118 del 24/04/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 26/04/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 29 1 4 MARSICA EDILSTRADE SNC 51.005,92

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
26/04/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 131

Il  26/04/2019 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  75 del  26/04/2019 con
oggetto:
Lavori di Costruzione loculi nel cimitero della frazione di Corcumello . � �
Approvazione Atti Contabili . Liquid-ne competenze relative al 3° S.A.L.  corrispondente al finale

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 26/04/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 75 del 26/04/2019


